pari ratione defenditur etiam consensus largior inter Tib. I 6, 67 s. *sit modo casta, doce, quamvis non vitta ligatos impediatur crines nec stola longa pedes* et Ov., Ex Pont. III 3, 51 s. *scripsimus haec illis, quarum nec vitta pudicos contingit crines nec stola longa pedes.*

Sic Tibulliana imitatione Ovidii collecta et examinata apparet, quam parce et decenter Tibullum ad sermonem decorandum adhibuerit. in imitandis prioribus aequalibusque poetis Ovidius easdem fere leges sibi imposuisse videtur, quas F. Leo Vergilium observavisse, commonente me p. 304 s., statuit. quae sententia ut amplius firmetur, brevi conspectu eos locos Catullianae, Propertianae, Vergilianae imitationis Ovidii perlustro, ubi longissime in transcribendis alienis locutionibus Ovidius processit.

Catulli ephrasis Ariadnae celeberrima Ovidio de Ariadna loquenti in mentem venit Fast. III 475 *nunc quoque nulla viro, clamabo, femina credat.* cf. Cat. 64, 143 *nunc iam nulla viro iuranti femina credit.* praeterea Ovidius cantilenam nuptialem ex Catullo notissimam in suum usum vertit Met. III 353 *multi illum iuvenes, multae cupiere puellae.* 355 *nulli illum iuvenes, nullae tetigere puellae.* cf. Cat. 62, 42 *multi illum pueri, multae optavere puellae.* 44 *nulli illum pueri, nullae optavere puellae.* — Propertiana e imitationis ambitum ut exemplis illustrem, non ampliorem imitationem sibi Ovidius concessit, quam quae his tribus locis adumbretur: Prop. III 5, 24 *sparserit et nigras alba senecta comas.* Ov., Trist. IV 8, 2 *inficit et nigras alba senecta comas.* Prop. IV 1, 15 s. *nec sinuosa cavo pendebant vela theatro, pulpita sollemnis non oluere crocos.* Ov., Ars I 103 s. *tunc neque marmoreo pendebant vela theatro, nec fuerant liquido pulpita rubra croco.* Prop. IV 8, 75 *tu neque Pompeia spatiabere cultus in umbra.* Ov., Ars I 67 *tu modo Pompeia lentus spatiare sub umbra.* — Vergiliana imitatio Ovidii similis Propertiana est. insigne de Didone verbum Aen. IV 172 *coniugium vocat, hoc praetexit nomine culpam* transtulit in Medeam Met. VII 69 s. *coniugiumne putas, speciosaque nomina culpae imponis, Medea, tuae?* sic etiam alios versus Vergilianos, nec tamen integros adhibuit; velut cf. Verg., Buc. 2, 52 cum Ov., Ars II 267 s.; Verg., Aen. I 644 cum Ov., Met. V 365; Verg. Aen. V 374 cum Ov., Met. X 716; Verg., Aen. VII 446 cum Ov., Met. III 40. versus autem Verg., Aen. IX 767 *Alcandrumque Haliumque Noemonaque Prytanimque, qui unicus*

inter versus Vergilianos ab Ovidio respectos solidus apud eum recurrit Met. XIII 258, adeo diligenter ad verbum expressus, ut Zingerle, „Ovidius u. sein Verhältnis zu den Vorgängern“ II (1871) p. 114 queratur: „Wer wollte es... einem talentvollen Epiker zutrauen, daß... bei Aufzählung von Gefallenen ein aus lauter Eigennamen bestehender Vers eines Vorgängers ganz unverändert in einem anderen Zusammenhange eingefügt werde, wie wir dies... bei unserem Ovid (p. 64) gefunden?, is versus omnino de numero imitationum Vergilianarum Ovidii demendus est. nimirum ad utrumque poetam latinum Homericus versus Il. V 678 peruenit, neque Ovidium ab Aeneide pendere inde intellegitur, quod is praeter hunc versum etiam eum habet Met. XIII 257 *Coeranum Iphitiden et Alastoraque Chromiumque*, qui in Iliade versum 678 antecedit, absentem tamen a Vergilio. denique quod Iliadis v. 677 incipit ἔνθ' ὃ γε Κόρανον εἶλεν, Ovidii autem v. 257 *Coeranum Iphitiden*, ex poeta Alexandrino, non ex Homero, Ovidius hausit.

### III

#### De latinitate et re metrica

Latinitas et res metrica minus valent ad aetatem carminum Vergilio et Ovidio subditorum definiendam quam eruditio et imitatio. quod ad latinitatem attinet, id inprimis erudendum est, quibus carminibus vestigia argenteae latinitatis insint. qua in re extra rationem remanent Culex, Ciris, Elegiae in Maecenatem, de quorum opusculorum sermone puro ab idiotismis argenteis constat. Elegiarum in Maecenatem consuetudinem Augusteam in enarrando opusculo l. l. p. 97 ss. passim illustravi. Culicis sermonem diversum a Vergilio esse, „obscurum et impeditum“, F. Leo in commentario poematis (1891) p. 15 ss. statuit, nec tamen abhorre a consuetudine Augustea autumavit aut ipse aut peritorum quisquam. de Ciris stilo nulla controversia est nisi dubitantium, utrum poeta proprietates neotericas imitatione tantum acquisiverit, an adulescens inter neotericos, sensim se Augusteis veterascens accommodaverit.

#### De Aetnae sermone

Criterio latinitatis addicuntur aevo argenteo Consolatio ad Liviam et Aetna. Consolationis ortum sub Claudio ponendum sermone quoque probari, ad alia indicia aetatis acce-

dente, l. l. p. 212 s. demonstravi. de Aetna iam loquendum est. cuius carminis latinitas ad quod saeculum respondeat, alacriter dicere difficile est ob „sermonis titubationem in carmine obviam, inhaerentis quidem priscis ac retusis, desilentis tamen ad novissima et licentissima“, ut Buecheleri, Aetnam post Manilium ponentis, verbo Kleine. Schriften Band III p. 259 usus, statum quaestionis perplexae aperiam. inter novissima autem et licentissima stili carminis numeratur usus syntacticus, quo intra unam eandemque sententiam coniunctivus et indicativus in interrogatione indirecta permixtim adhibeantur. etiamsi autem in prisco et vulgari sermone indicativus in interrogatione indirecta regulariter occurrit, tamen in ipsa mutatione modorum licentia notatur, quae pluribus locis in Aetna reperitur ut v. 197 s. *quis torreat Aetnam aut quis . . . imperat.* v. 231 ss. *quanto minor orbita lunae est . . . , quae certo sidera currant ordine.* iam vero hac licentia syntactica luxuriant argentei poetae; veluti cf. quae de Valerio Flacco P. Langen in editione (1896) p. 58 observavit. inventor autem huius novitatis syntacticae poeta illustris Propertius est, qui quantum amaverit eam, exempla docent ab M. Rothstein in commentario collecta ad II 16, 29 s. *aspice quid donis Eriphyla invenit amaris, arserit et quantis nupta Creusa malis.* a Propertio igitur acceperunt idiotismum poetae argentei. nec vero fas est ab alio poeta argenteo suspendere nisi ab eo, qui lectissimus in ore omnium fuit locumque conspicuum in historia poeseos Romanae adeptus est. nihilominus Aetnae editor S. Sudhaus, qui latinitatem carminis fusius p. 86 ss. tractavit et antiquioris sermonis indicia praecipue commotus fere anno 30 a. Chr. Aetnam addixit, e contrario ab Aetna Pseudovergilii Propertium pendere voluit. itaque incidit Sudhaus in periculosam rationem eandem, qua similitudines inter Aetnam et Manilium sic explicaret, ut poeta nobilissimum carmen exile imitatione expressisset; cf. supra p. 310. itidem in sermone Aetnae ponderando via perversa Sudhaus progressus est, cum difficultatem illam removere studuit, quae in eo consistit, quod prisca et obsoleta una cum indiciis argenteae loquelae in carmine inveniuntur. primatum autem in expedienda quaestione de aetate Aetnae, quoad latinitas in census venit, proprietates recentioris sermonis sibi vindicant, non archaismi, quippe qui cuiusvis seriorum poetarum, aut arti imitatoriae incumbenti aut ad sermonem vulgarem sive cottidianum in necessitate metri confugienti, ad manum fuerint.

Ceterum quae Sudhaus cura sane diligenti p. 86 ss. collegit vestigia antiquioris consuetudinis, ea ponderis multo minoris sunt, quam quod ille iis tribuit. velut Aetn. 408 *coritur* pro *cooritur* per synhaeresin legitur. de qua contractione binarum vocalium dixit: „Es ist dies *coritur* . . . wohl . . . die zuverlässigste Spur älterer Sprache.“ at lenissima synhaeresis poetica binarum vocalium ea est, quarum in concursu pares vocales in unam syllabam coalescunt ut Cat. 66, 30 *tristi* pro *trivisti*, Hor., Serm. II 3, 169 *divisse* pro *divisisse*, Ov., Met. I 77 *derat*, Manil. I 888 *derant*. addo autem exemplis a Sudhaus allatis binarum o coeuntium, *conestat* Accii, *coptato* Leg. Iul. mun., *coptari* Ciceronis, formam rustici sermonis *chors* sive *cors* pro *cohors*, quam praeter scriptores rerum rusticarum inter poetas argenteos Martialis VII 54, 7 *chortis aves* praestat. cuius formae usus nec rustico sermone nec prisca aetate coerceatur, sed pronuntiationis cottidiana est, quae per totam latinitatem viguit; cf. Varro, Men. 55 *chortis cocorum*, Carm. epigr. 1320,3 *cohortis centuriam*, ubi metrum *chortis* exigit. multo autem duriores synhaereses quam Lucretianae a Sudhaus adnotatae *colescere*, *coperiant*, apud poetas neotericos, Augusteos, argenteos vulgaresque posteriores admittuntur; velut cf. Cat. 98,6 *discas* pro *dehiscas*, Verg., Buc. 3,96 *reice* in fronte adonei hexametrum claudentis, deinde Ciris 118 et Manil. V 374 *dicere* pro *deicere*, Carm. epigr. 2007,2 *dectus* pro *deiectus*. Lucretianum III 863 *probet* pro *prohibet* metro flagitatur etiam in poematio vulgari aetatis posterioris Carm. epigr. 579,5 *vendere si velit* (i. e. *vellet*), *emptorem littera prohibet*.

Archaismi stilo carminis didactici paene naturaliter accedunt, quia priscis verbis gravitas doctrinarum augetur, praeterea pugnantibus cum necessitate metrorum poetas nova occasio occurrendi difficultatibus offertur. de archaismis apud Lucretium H. Diels, Lukrezstudien V (Berl. Sitzungsab. 1922) p. 46 ss. egit. in duo autem genera archaismi Lucretiani dividendi sunt. pars altera proprietatibus linguae antiquissimae continetur, quae ut I 29 *militiai* genetivus in binas vocales longas exiens, adeo evanuerunt, ut plane ex usu linguae latinae depellerentur. altera autem pars archaismorum in eo genere antiquiore loquendi consistit, quod urbanitati offensum, tamen in vulgo per omnem latinitatem advixit, velut synhaereses licentiores supra collectae et similia alia, quae Sudhaus p. 87 adnotavit. haec igitur parum idonea sunt ad aetatem

carminis incerti perspiciendam. de forma *haec* pro *hae* nominativi pl. fem. Aetn. 212 *haec causae* obvia per totam latinitatem usitata cf. Thes. l. L. VI 3 p. 2700,30 ss.; quod ad locativum *illi* pro *illic* Aetn. 178 positum attinet, exemplis veteriorum litterarum addo Manilium III 309 poetam argenteum.

### De arte metrica

Ex meletematis copiosis, quae ad artem metricam pseudo-*vergilianorum* et pseudo-*ovidianorum* carminum explorandam evigilata sunt, eos tantum locos excerpo, qui aetati mihi probatae singulorum carminum adversantur. *Cirin* p. 301 et 322 circa annum 18 a. Chr. scriptam esse nobis placuit; at A. Klotz, *Hermes* 57 (1922) p. 598 s. versus spondiacos in carmine obvios percensuit, et cum quattuor eorum in nomina propria v. 326 *Ilithyiae*, v. 413 *Hellesponti*, v. 73 et 486 *Amphitritae* exire vidisset, quae apud Ovidium quoque, *Met.* IX 283, XIII 407, I 14 in versibus alioquin nil cum *Ciri* commune habentibus spondiacum claudunt, mira audacia hinc efficiebat, *Cirin* post Ovidium scriptam esse. immo si modo ars metrica symbolam ad *Cirin* definiendam affert, ex versibus spondiacis quindecim epyllii versuum 541 intellegitur, scriptorem sub neotericis incunabula artis didicisse. contra in *Culice*, de quo post *Metamorphoses* Ovidii scripto vide p. 302, omnino nullus spondiacus per versus 414 occurrit; nam in clausulis v. 17 *Orpheus Hebrum*, v. 269 *Orpheus in te* trisyllabum vocabulum *Orpheus* facit, neque in diphthongum vocales *e* et *u* in thesi metrica abire pronuntiatio latina graecae diphthongi patitur. — praeter autem spondiacis, in *Ciri* hexameter neotericus eo proditur, quod orationem poeta sollemniter sic struxit, ut ad ambitum hexametri ambitum enuntiati grammatici adaptaret.

A *Ciri* redeo ad *Aetnam*, ubi *Sudhaus* item ut ex latinitate etiam ex re metrica p. 84 ss. efficiendum esse putabat, *Aetnam* ineuntis aetatis *Augusteae* esse. at quibus observationibus ad hanc rem probandam usus est, iis aliae observationes obstant, ab *J. Munro* in enarrando carmine (1867) passim prolatae, quibus a *Lucano* proxime abesse artem metricam *Aetnae* ille sibi visus est ostendisse. quo ex dissensu editorum peritissimorum apparet, quam difficile sit, minutiores differentias, quas hexameter latinus, a *Vergilio* et *Ovidio* in novam formam redactus, lustris et decenniis sequentibus *Augu-*

steae aetatis et ineuntis aevi imperatorii passus est, in certum processum artis digerere.

Nec vero in tabellas redactae singulae proprietates hexametri pseudovergilianorum et pseudoovidianorum carminum simile quid valent ad aetatem eorum definiendam atque cetera criteria hoc syllabo oblata. nam statistica quae vocatur ars, in rebus metricis minutis nec non et in quisquiliis grammaticis exercita, sane opus est ad historiam hexametri latini atque fata linguae latinae curiosius describenda. verum arte eadem ne labores quidem interpretum textui horum carminum restituendo dicati sublevantur. nempe qui ad emendandum textum accedit, coactus est, consuetudinem omnem, qua poeta in versibus struendis et in stilo formando usus sit, suo Marte exploratam ante oculos habere. genuina autem peritia tam sermonis quam artis metricae poetae interpretandi aliter parari nequit nisi ex poeta ipso iterum iterumque perlecto. sic itur ad verum. contra ars statistica meretrix est, quae cuique adnectat, qui mercedem solvit opstinatione Chalcenteri.

#### IV

##### De saeculo in carminibus incertis comparente

Dignissimum cura philologorum est, ut etiam saeculo ex ingenio poetarum elucente tempora carminum pseudovergilianorum et pseudoovidianorum definiantur. hoc autem criterion ut cum prospero eventu adhibeatur, opus est, ut in conspectu sit, quid quodque saeculum eorum, quae inde ab Augusto principe per aetatem auream et initia argenteae sese excipiebant, in studiis litterarum potissimum gustaverit. nam sua quodque saeculum mente fruitur, eademque quae posteris minus gravia videantur, praesenti tempori cordi sunt, rursusque quae apud posteros plurimum valeant, apud priores in recessu torpent.

Elegias in Maecenatem sub exsequiis defuncti scriptas esse, eruditio poetae, imitationum conspectus, sermo et ars metrica clamant. at quod idem poeta de corona laurea nil scit, qua posteritas Maecenatem paucis decenniis post mortem eius cinxit ut patronum unicum poetarum Romanorum, hoc mihi fortibus fortius documentum esse videtur, quo brevi post excessum Maecenatis Elegias scriptas esse indicetur. atque hoc indicium aetatis Elegiarum iam tetigit Fr. Skutsch, Realent. IV 946, 43 ss., tamen parum exhaustit. nam illud breviter expe-

diendum est, ex quo tempore merita Maecenatis de Vergilio, Vario, Horatio, Propertio tanti aestimata sint, ut in appellativum nomen, i. q. fautorem poetarum valens, nomen proprium eius abierit. qua in re primum affero inscriptionem parietinam Pompeis repertam Carm. epigr. 929 Buecheler: *semper M. Terentius Eudoxus unus supstenet amicos; et tenet et tutat, supstenet omne modu.* ne vero in hoc titulo vocabulum Maecenatis desideres, hominem paene illitteratum nomen oppidani *Terentius* pro *Maecenas* intulisse disticho fere proverbiali in honorem Maecenatis facto Buecheler sagaciter vidit. nempe numeros dactylicos Buecheler restituens, archetypon politum, quod erat hexametri ab homine populari pessumdati, retexit: *semper Maecenas unus sustentat amicos.* Omnem autem historiam nominis proprii *Maecenatis* per metonymian vim appellativam acquirentis illustravit G. Goetz, „C. Maecenas“ (Rektoratsrede, Jena 1902) p. 5 ss., qui etiam ex aevo litterarum renascentium nec non ex recentioribus temporibus exempla idonea attulit. iam vero inter antiquos testes eius usus Martialis notissimus est VIII 56, 5 *sint Maecenates, non deerunt, Flacce, Marones.* sed Martialem antecedit auctor admodum elegans Laudis Pisonis sub Nerone vel iam sub Claudio scribens, qui in epilogum carminis inde a v. 209 usque ad v. 261 decurrentem v. 230—248 panegyricum in Maecenatem, fautorem vatum Vergilii, Varii, Horatii inclusit; cuius panegyrici in calce Pisonem deprecatur, ut sibi Maecenas fiat v. 248 *Tu mihi Maecenas tereti cantabere versu.* quam de Maecenate eclogam Laudis Pisonis in codicibus male habitam pro virili parte emendavi Symb. Osl. 28 (1950) p. 31 ss. in commentatione „Varii carmen epicum de actis Caesaris et Agrippae“.

Talibus igitur amplexibus piorum poetarum cum nomen Maecenatis temporibus argenteis circumfunderetur, permirum sane primo obtutu esse videtur, quod Elegiae, laudibus funebribus eius dicatae, de meritis defuncti erga summos poetas tacent. at haec res sic explicatur, ut verus esse agnoscatur scriptor Elegiarum v. 9 s. *nec mihi, Maecenas, tecum fuit usus amici, Lollius hoc ergo conciliavit opus.* neque enim is poeta, qui sub Lollio patrono, non sub Maecenate, epicedia in Drusum et Maecenatem panxit, habuit, quod simile quid atque Carm. epigr. 929 de Maecenate sentiret *semper Maecenas unus sustentat amicos.* immo illo temporis momento, quo Maecenas diem obiit, praeter eum, vel Lollio et Augusto sepositis, alia capita clara ut Pollio et Messala de palma in vatibus fovendis

cum eo certarunt. fluxerunt lustra et decennia ab obitu Maecenatis, dum merita eius erga poetas, quae operibus Vergilii, aliorum impressa vigeant, mentes posteriorum adeo occuparent, ut praeteriri non potuerint in laudibus eius, quae praetermissa in Elegiis tempus earum testificantur.

Consolationem ad Liviam propter imitationem Ovidianam post obitum Ovidii scriptam esse, vestigiisque argentei sermonis et imitatione Annaeana in inferius etiam tempus remitti, haud difficile est exploratu. at terminum, ante quem facta sit, definituri docti antiquitatem omnem, quin etiam aetatem litterarum renascentium velocibus oculis percurrerunt, non videntes saeculum Claudii Caesaris, nomen patris Drusi exaggerare coacti, unice ad rationem Consolationis quadrare. iam vero ut aetas carminis paene ad consules certa fiat, saeculum Claudii turpe regnum libertorum principis passum ad illud accedit, quod Senecae exulantis dialogus ad Polybium libertum principis, ex Corsica anno 42 missus, in Consolatione ad Liviam evidenter exscribitur, nec vero ullus posterior Consolatione ad Polybium liber Senecae in carmine adhibetur. itaque Polybius a studiis poetae officioso dialogum sibi missum suggestit, ut carmen in honorem domus Claudiae condendum suco philosophico tingeret; cf. l. l. p.201 et 209.

Ciris si perlegis ad mentem praesertim et stilum poetae animum attendens, neglecta interim imitatione Vergiliana, neotericum carmen dicas, saeculo puerascentis Vergilii potius tribuendum quam ei saeculo, quod imitatio Aeneidis p. 309 probata vult. nam cum scriptor in proemio philosophicum carmen grande et didascalicum Messalae cras dandum in votis habet, Lucretianus poeta est, qui Cicerones Lucretium tollentes adulescens admiratus esse videatur; deinde cum epyllion mythologicum sub manibus habet intactum a proprio genere epyllii Augustei, quod genus Ovidius in Metamorphosis demum novavit, Catullianus poeta est, qui artem Alexandrinam in urbe Roma domesticam stupuit. iam vero quandoquidem Ciris manifestissima imitatione Vergiliana, Aeneide non excepta, inspersa est, duas res dissociabiles scriptor miscuit, epyllion neotericum ex arte Catulli, Calvi, Cinnae, Galli factum, et artem Augusteam saltem in imitatione apparentem. quod dilemma mente acuta viderunt Fr. Skutsch, „Aus Vergils Frühzeit“ (1901) p. 74 ss., „Gallus und Vergil“ (1906) p. 4 ss. et F. Leo, Hermes 37 (1902) p. 47 s. et ibid. 42 (1907) p. 73, male obscurarunt A. Klotz, Hermes 57 (1922) p. 596 ss. at-

que etiam R. Helm, *ibid.* 72 (1937) p. 98 ss., alii; qui docti cum imitationem Ovidianam in Ciri indagare temptarunt, a saeculo neoterico carmen plus iusto removerunt et periclitati sunt; cf. p. 301 et p. 318. dissolvit autem dilemma Leo l. l., qui asseclam seriore[m] scholae neotericae Ciris scriptorem agnovit. quodsi anno circiter 18 a. Chr. Ciris cum Leo atque etiam cum Sudhaus, *Hermes* 42 (1907) p. 502 tribuitur, et saeculo neotericorum in carmine comparenti satis fit, et indoli poetae, qui ad faciendos versus ipse hebes animi aspectu rabido huc et illuc circumspexit, ubi quid imitatione dignum esset, nec Aeneidi pepercit modo genitae.

**C u l i c e m**, quem Vergilium ante a. 44, annos XXVI natum, Octavio nondum a Caesare adoptato misisse Lucanus, Statius, alii pro certo habent, subditivum opusculum esse, a rhetore fraudulentum evigilatum, tam auguriis ex eventu in carmine obviis quam eo constat, quod grammatici nihil Vergilium ante Bucolica edidisse, eumque demum post edita Bucolica Caesari per Pollionem, alios, commendatum esse tradunt; cf. p. 292 ss. terminus autem, post quem carmen ortum sit, opinionibus Vergilianis, quin etiam Ovidianis in eo expressis proditur; nec contigit falsario imitationem, quae fraudem eius detectura esset, penitus celare, etiamsi apertiore[m] usum flosculorum Vergilii aut Ovidii ex causa supra p. 294 et 301 s. dicta cohibuit. iam vero ut terminum, ante quem Culex in corpore librorum Vergilii a bibliopolis receptus sit, remittere liceat a Lucano, qui primus opusculum pro Vergiliano habet, in priora etiam tempora, id fit tracto in lucem saeculo, cui quidem fabula de Augusti condiscipulatu cum Vergilio maxime conveniat; cf. p. 294. nempe antequam sub Tiberio argentea aetas, aversa a religiositate Augustea, ingruit, Fama senescentem Augustum et Vergilium dudum in Elysio versantem amicitia puderili iunxit.

**A e t n a e** carmen didacticum Fr. Vollmer loco conspicuo *Thes. l. l.*, *Ind. libr.* (1904) p. 1 cum Sigofredo Sudhaus aetati Augusteae perperam tribuit. cuius carminis scriptor quoniam ignarus remanet Campaniae motibus terrae iam a. 63 p. Chr. quassatae, ante hunc annum carmen p. 292 posui. terminus post quem ex imitatione Manilii, sub Tiberio recens ab Augusti morte scribentis repetitur, cf. p. 309 s. rationes, quibus Sudhaus, latinitate scriptoris perverse ponderata, carmen circa annum 30 a. Chr. factum esse censuit, p. 315 ss. destruxi, cum idiotismi sermonis recentioris in carmine obvii argenteae aetati

convenient. tantum autem temporis spatium cum inter terminum ante quem, a. 63, et terminum post quem, in imitatione Manilii haerentem, intercedat, Suetonii verbo, Vit. Verg. p. 58 R. *scripsit etiam de qua ambigitur Aetnam* cavetur, ne a Manilio origo carminis nimis longe removeatur. nam etsi Suetonii testimonium *scripsit etiam Aetnam* additamento *de qua ambigitur* restringitur, tamen receptam fuisse Aetnam in quibusdam corporibus Vergilianis iam vergente aevo argenteo, testimonio illo cognoscitur. nil autem obstat, quin sub Tiberio senescente aut sub Claudio carmen ortum sit, iam decenniis pluribus ante quam Seneca Naturalium quaestionum librum VI *De terrae motu* a. 62/63 condidit. denique quod Plinius, Nat. hist. II 191 ss. de hiatibus et motibus terrae disputavit, ad Titum misit Plinius opus perfectum Nat. hist. librorum XXXVI demum a. 77; at idem Plinius a. 23/24 natus per totam vitam in colligenda materia huius operis versatus est. inde Th. Birt, Philologus 57 (1898) p. 610 suspicatus est, Plinium in prima iuventute Aetnam scripsisse. quae coniectura, etsi Vesuvium in flammis inspectum morte pensavit Plinius, admodum temeraria est, nec tamen iniquior quam illa, qua Lucilium, Senecae amicum, carmen confecisse dicunt; cf. p. 299. utique aetate demum argentea Romani ad singulas res naturales libris propriis declarandas se convertebant, ne parum intellecto saeculo ex carmine elucente asseclam Lucretii Aetnae scriptorem somnies.

### Appendix de arte

Quaestiones de saeculo in carminibus incertis comparante, etiamsi a singulis observationibus ad iudicium generale procedant, nil commune habent cum iudicio de arte, quod iudicium praeter observationibus etiam impressionibus vix ratione capiendis et intuitu generali fulcitur. ceterum ne ex arte criterion aetatis singulis carminibus dicendae facerem, sciens abstinui. nam bonos poetas aequae ac malos vidit unumquodque saeculum eorum, quae in his quaestionibus respiciuntur.

Nihilo setius deesse nolo, quin paucis profitear, quid de arte singulorum carminum sentiam. ut *Culicem* ponderem, nihil addo Buechelero, qui Kl. Schr. III p. 187 „*quaesitae doctrinae specimen artificiosum*“ carmen vocavit. — *Consolatio ad Liviam* nullis sensibus ex vita tractis animatur; nec Drusum lacrimis poeta prosecutus est, nec Liviae

maeror cum tetigit; sed phrasibus scholasticis carmen consuitur. at scriptor sollertia rhetorica pollens in disticha lepore Ovidiano structa sententias elegantes distribuit. encomiastica et paramythetica ex praeceptis scholae disposuit, atque etiam novis luminibus taedium locorum communium minuit. — Aetnae, carminis didactici scriptor Phoebum advocavit similiter atque Manilius „duplici circumdatus aestu, carminis et rerum“. difficiliorem autem materiam quam astrologiam subiit, siquidem astra proximiora poeticis sunt quam viscera terrae. in rebus volcanalibus canendis eruditior quam facundior, tantum in excursibus ad versus iucundiores pervenit. — Ciris scriptor, sapientiae studio commendatus, vereor, ne hac indole ab oratione poetica blanditiisque versuum gracilium procul habeatur. utique ad philosophorum subtilitatem perplexam quadrant periodi longissimae parenthesibus tardatae, quarum cum ad calcem veneris, verba in fronte posita in oblivione iacent. molestiam struendorum versuum gravatus, imitator alienorum poetarum factus est, ita ut furta sibi concederet amplissima, insolentia compilandi a nullo alio Augusto superatus quam a Lygdamo, centonario studiosissimo.<sup>2)</sup>— Elegiarum in Maecenate scriptor Helicon non ascendit, sed Aventinum, cuius collis in aede Minervae sodales collegii histrionum et scribarum parati erant, iussu nobilium carmina condere.

Bonnae

Ernestus Bickel

---

2) Sub Lygdamo latere virum nobilem ex circulo Messalae Corvini dudum dicunt (cf. Fr. Marx, Realenc. I p. 1325, 44), quia sic optime declaratur, quomodo carmina vilia, in corpus Tibullianum recepta, diem tulerint. inter quos nobiles circuli Messalae filius Corvini, Messala Messalinus, circa a. 20 p. Chr. mortuus, cos. a. 3 a. Chr. vide ne a. 43, eodem anno quo Ovidius, natus sit, si modo ut vir Augusto carus quadragenarius consulatus iniiit. is igitur cum Ovidio familiariter iunctus (cf. supra p. 291) dubito an verba amici pro suis posuerit et imprimis ad annum natalem suum significandum Tristium libri IV a. 11 p. Chr. editi versus 10,6 adhibuerit: *cum cecidit fato consul uterque pari* (cf. supra 312). quod vero vir quinquagesimum quintum annum agens, in amoribus detentus *iuvenem* potius quam senem mira cum constantia gessit, qua in re ii offenderunt, quibus item ut mihi constitit Lygdamum ab Ovidio pendere, ad eam rem explicandam sufficit unum distichon afferre Maximiani II 5 s. P. L. M. V p. 329 Bachrens: *iamque alios iuvenes aliosque requirit amores, me vocat inbellem decrepitumque senem.*